1

招商证券股份有限公司

关于中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市辅导工作总结报告

中国证券监督管理委员会辽宁监管局：

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司（以下简称“中科仪”、“发行人”或“公

司”）作为依法设立并有效存续的股份有限公司，拟申请首次公开发行人民币普

通股股票（A 股）并在上海证券交易所科创板上市（以下简称“本次发行上市”）。

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“证监会”）《证券发行上市保荐业务管

理办法》、《科创板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》等有关规定，以及

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”或“辅导机构”）于 2020 年 4 月与

中科仪签署的《中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司与招商证券股份有限公司

关于首次公开发行人民币普通股股票并在科创板上市之辅导协议》（以下简称

“《辅导协议》”），招商证券担任中科仪本次发行上市的辅导机构，并于 2020 年

4 月向贵局报送了辅导备案登记材料。2020 年 7 月，招商证券向贵局报送了第一

期辅导工作进展情况报告。2020 年 10 月，向贵局报送了第二期辅导工作进展情

况报告。

截至本报告出具日，辅导工作已经完成并取得了良好的效果，现将本次辅导

的有关情况汇报如下：

一、公司基本情况

（一）概况

中文名称：中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司

英文名称：SKY Technology Development Co., Ltd. Chinese Academy of

Sciences

2

注册资本：171,839,100 元

法定代表人：李昌龙

有限公司成立日期：2001 年 4 月 18 日

股份公司成立日期：2011 年 12 月 22 日

住所：沈阳市浑南新区新源街 1 号

邮编：110179

电话：024-23826801

传真：024-23826800

网址：http://www.sky.ac.cn/

电子邮箱：zhangzh@sky.ac.cn

负责信息披露和投资者关系的部门：董事会办公室

信息披露负责人和电话号码：张振厚，024-23826801

（二）股权结构

截至 2020 年 11 月 30 日，公司的股权结构如下图所示：

3

（三）控股股东、实际控制人的基本情况

1、控股股东

截至本报告出具日，国科科仪持有公司 60,505,208 股股份，占公司股份总数

35.21%，系公司控股股东。

公司名称 国科科仪控股有限公司

成立时间 2019 年 1 月 30 日

注册资本 24,600 万元

实收资本 24,600 万元

注册地及主要生

产经营地
北京市海淀区中关村北二条 13 号 7 幢 7 层 709 房间

股权结构 国科控股持股 100%

主营业务 项目投资、项目管理

4

主营业务与公司

主营业务的关系
无

2、实际控制人

截至本报告出具日，国科控股持有国科科仪 100%股权。根据《国务院关于

中科院进行经营性国有资产管理体制改革试点有关问题的批复》（国函[2001]137

号），国科控股代表中国科学院，统一负责对院属全资、控股、参股企业有关经

营性国有资产依法行使出资人权利，其通过国科科仪控制公司 35.21%股份，系

公司的实际控制人，且最近两年内未发生变更。

公司名称 中国科学院控股有限公司

成立时间 2002 年 4 月 12 日

注册资本 506,703 万元

实收资本 506,703 万元

注册地及主要生

产经营地
北京市海淀区科学院南路 2 号院 1 号楼 14 层 1412

股权结构 中科院持股 100%

主营业务
对中科院国有资产进行管理和经营，行使出资人权利，并承担相应的

保值增值责任

主营业务与公司

主营业务的关系
无

（四）主营业务情况

公司主要从事干式真空泵、真空仪器设备的研发、生产和销售，并提供相关

技术服务。干式真空泵是半导体制造的重要设备，为集成电路、光伏、LED、平

板显示、锂电池等行业的生产设备提供所必需的洁净真空环境。公司真空仪器设

备产品主要包括大科学装置、真空薄膜仪器设备、新材料制备设备三大类。其中

大科学装置指用于基础科学研究的国家重大科学工程的大型科研装置与设施；真

空薄膜仪器设备主要包括用于科研的 PVD、CVD 设备；新材料制备设备主要包

括晶体材料制备设备、真空冶金设备等。同时，公司为干式真空泵、真空仪器设

备提供设备维修、保养等技术服务。

公司起源于 20世纪50年代设立的中国科学院下属专门从事科研仪器研发制

造的事业单位，1984 年设立中国科学院沈阳科学仪器厂，于 2001 年转制设立有

限责任公司。长期以来，公司及其前身始终专注于真空技术及装备领域，承担了

5

“国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020）”-“极大规模集成电路制

造装备及成套工艺”（“02 专项”）、“高档数控机床与基础制造装备”（“04 专项”）

等国家重大科技专项，并建有真空技术装备国家工程实验室、国家真空仪器装置

工程技术研究中心。公司通过自主研发创新实现了国产干式真空泵在集成电路领

域的批量应用。截至目前，公司的干式真空泵系列产品已经在中芯国际、武汉新

芯、长江存储、北方华创、上海华力、积塔半导体、广州粤芯等国内集成电路生

产及装备制造企业实现大批量应用，是国内唯一一家能够满足集成电路制造需求

的干式真空泵制造企业，打破了欧美及日本企业对同类产品的长期垄断，实现了

集成电路领域重要设备的进口替代。

二、辅导工作情况

（一）辅导期间

自《辅导协议》签署日至本报告出具日，招商证券按照辅导计划及实施方案，

对中科仪开展了辅导工作。2020 年 4 月，招商证券向贵局报送了辅导备案登记

材料，并获得贵局受理。2020 年 7 月，招商证券向贵局报送了第一期辅导工作

进展情况报告。2020 年 10 月，招商证券向贵局报送了第二期辅导工作进展情况

报告。

（二）辅导工作小组组成及辅导人员情况

招商证券本期参加辅导的人员：孙越、王炳全、沈韬、张登，其中孙越为辅

导小组组长。以上人员均为招商证券正式员工，拥有丰富的股票上市辅导、发行

承销及上市保荐的工作经历；具备有关法律、会计等专业知识和技能，有较强的

敬业精神，本期辅导人员未发生变化。

北京市中伦律师事务所及容诚会计师事务所（特殊普通合伙）相关人员亦为

本次辅导的专业机构，配合招商证券为中科仪提供专项辅导及日常辅导工作。上

述情况符合相关要求。

（三）接受辅导的人员

辅导期间，接受辅导的人员包括：中科仪全体董事、监事、高级管理人员，

6

以及持有 5%以上（含 5%）股份的股东和实际控制人（或其法定代表人）。

（四）辅导内容

1、对中科仪董事、监事、高级管理人员及持有 5％以上（含 5％）股份的股

东和实际控制人（或其法定代表人）进行全面的法规知识学习和培训。

2、督促中科仪建立符合现代企业制度要求的公司治理基础，增强中科仪董

事、监事和高级管理人员以及持有 5％以上（含 5％）股份的股东和实际控制人

（或其法定代表人）的法制观念和诚信意识。

3、核查并确保中科仪公司设立、改制重组、股权设置和转让、增资扩股、

资产评估、资本验证等方面的合法性、有效性，规范并确保中科仪产权关系的明

晰性和股权结构的合规性。

4、督促中科仪实现独立运营，做到业务、资产、人员、财务、机构独立完

整，主营业务突出，形成核心竞争力。

5、核查中科仪商标、专利、土地、房屋等资产的法律权属。

6、规范中科仪与控股股东及其他关联方的关系。

7、督促中科仪建立和完善内部决策和控制制度，形成有效的财务、投资以

及内部约束和激励制度。

8、督促中科仪建立健全公司财务会计管理体系，杜绝会计虚假。

9、协助中科仪建立健全符合上市公司要求的信息披露制度。

10、督促中科仪逐步形成明确的业务发展目标和未来发展计划，并制定可行

的募股资金投向及其他投资项目的规划。

11、根据中科仪具体情况确定书面考试内容，并接受中国证监会及其派出机

构的监督。

12、对中科仪是否达到发行上市条件进行综合评估。协助中科仪开展首次公

开发行股票的准备工作。

7

13、中国证监会规定的或中科仪与招商证券另行约定的其他辅导内容。

（五）辅导方式

辅导方式主要有：组织自学、进行集中授课与考试、问题诊断与专业咨询、

经验交流会、案例分析等。

结合辅导机构对公司具体的核查工作，组织公司董事、监事、高级管理人员、

持有公司 5%以上（含 5%）股份的股东和实际控制人（或其法定代表人）进行

自学、集中授课、问题诊断与专业咨询、中介机构协调会、经验交流会、案例分

析等。促使公司建立良好的公司治理结构，提升独立运营和持续发展的能力，督

促公司的董事、监事、高级管理人员全面理解发行上市有关法律法规、证券市场

规范运作和信息披露的要求，树立进入证券市场的诚信意识、法制意识，使公司

具备进入证券市场的基本条件。

（六）辅导计划与实施方案的落实和执行情况

辅导期内，招商证券严格按照辅导计划及实施方案履行了相应职责，辅导计

划及实施方案得到了认真、有效的执行。

辅导期内，中科仪与招商证券均认真履行了《辅导协议》的相关约定，诚实

守信的开展了辅导工作，无违反《辅导协议》的情况发生。

在辅导工作过程中，中科仪能够充分配合辅导机构工作，为辅导小组及时提

供了辅导所必需的文件、资料及办公设施；督促所有接受辅导的人员参加辅导授

课、学习有关法规文件；尊重并接受辅导机构提出的有关规范方案，并予以实施。

在中科仪以及有关辅导对象的积极配合之下，各项辅导工作按计划顺利完成。

（七）辅导效果评价

招商证券辅导人员依据制定的辅导计划及实施方案开展辅导工作，达到了预

期的辅导目标：

1、促进公司建立健全了符合上市公司治理标准的组织结构、财务会计制度

以及内部控制制度；

8

2、督促公司董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的主要股东（或

其法定代表人）全面掌握发行上市、规范运作等方面的法律法规；

3、协助公司进一步完善了财务管理体系，提高了财务信息披露质量；

4、公司已形成明确的业务发展目标和未来发展计划，并制定了可行的投资

规划。目前，公司主营业务突出，对于此次发行募集资金的使用计划，均将按照

发展规划项目的实际需要来安排。

三、辅导过程中提出的主要问题、建议及处理情况

（一）完善公司法人治理结构及内部控制问题

在辅导初期，公司在治理结构及内部控制方面的规章制度还不完善，有的制

度需要根据法律政策的变化进行更新。

处理情况：招商证券会同发行人律师一同对公司现有的规章制度进行了重新

的梳理，并对不完善的地方进行了讨论。在各中介机构的指导下，公司结合科创

板相关规则的要求修订并审议通过了《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、

《关联交易管理制度》、《投资者关系管理制度》、《对外担保管理制度》、《募集资

金管理办法》及其他内控制度，进一步完善了公司的法人治理结构。

（二）是否存在同业竞争问题

除北京中科科仪外，公司实际控制人、控股股东直接控制的其他企业均不存

在从事与公司相同或相似业务的情形，北京中科科仪及其控股子公司（以下合称

“北京中科科仪”）报告期内存在生产和销售真空泵及真空仪器设备的情形。其

中，北京中科科仪的真空泵产品主要为分子泵及旋片泵，真空仪器设备主要包括

检漏仪、充气回收检漏系统、空间环境模拟系统、大科学真空配套及真空镀膜设

备等产品。

处理情况：辅导机构会同发行人律师、北京中科科仪和中科仪控股股东就中

科仪与北京中科科仪有关产品的工作原理、应用场景、功能特点、市场需求等方

面进行了充分论证并实地走访了解北京中科科仪产品形态，最终认为北京中科科

仪虽涉及真空泵及真空仪器设备的生产和销售，但与中科仪不存在同业竞争关

9

系。

另外，为避免与公司产生同业竞争，公司控股股东国科科仪、实际控制人国

科控股均出具了具有法律约束力的《关于避免同业竞争的承诺函》。

（三）“三类”股东问题

公司股东中存在“三类”股东。

处理情况：公司股东中存在资产管理计划类“三类”股东，截至 2020 年 6 月

30 日，公司“三类”股东持股比例为 1.16%，持股比例较低，辅导机构对该等三类

股东进行核查，关注其是否按照规定履行审批、备案或报告程序，其管理人是否

依法注册登记，是否符合《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》(银发

〔2018〕106 号文)相关要求。

经辅导机构核查，辅导机构及发行人律师认为，中科仪的三类股东均按照规

定履行审批、备案程序，其管理人均依法注册登记。

四、对中科仪的总体评价

1、通过辅导，中科仪根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等

法律、法规及其他规范性文件的规定，建立健全了内部治理制度，不断规范公司

运作，提升公司治理水平，公司股东大会、董事会、监事会、独立董事、董事会

秘书以及董事会各专门委员会依照相关规定规范运行，相关机构和人员能够切实

履行各自的职责和义务。截至本报告出具日，中科仪已建立了符合上市公司要求

的法人治理结构，建立健全了规范的内部决策和控制制度，形成了独立运营和持

续发展的能力，形成了明确的业务发展目标和发展规划。

2、通过辅导，中科仪在资产、人员、财务、机构、业务等方面与持股 5%

以上的股东及其控制的其他企业相互独立，具备了完整的业务体系和直接面向市

场独立持续经营的能力。

3、中科仪的董事、监事、高级管理人员均符合法律法规规定的任职资格。

通过辅导，中科仪的董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的主要股东

（或其法定代表人）已全面理解了与发行上市有关的法律法规、证券市场规范运

10

作和信息披露等要求，树立了进入证券市场必要的诚信意识和法制意识。

4、中科仪所从事的业务及所处行业符合国家战略，拥有关键核心技术，科

技创新能力突出，依靠核心技术开展生产经营；中科仪已形成稳定的商业模式稳

定，市场认可度较高，社会形象良好，具有较强成长性，符合相关法律法规对上

市公司的要求。

综上所述，截至本报告出具日，中科仪已符合首次公开发行股票并在科创板

上市的条件和要求。

五、辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

招商证券严格按照中国证监会关于辅导工作的有关规定制定了周密可行的

辅导计划，对辅导对象进行了勤勉尽责的辅导。招商证券派出的辅导人员财务、

法律专业知识丰富，敬业精神突出，与辅导对象董事、监事、高级管理人员及相

关工作人员相处融洽，与会计师事务所、律师事务所等中介机构沟通密切。辅导

人员及时申报辅导备案及工作进展报告，认真制作工作底稿及相关文件，及时将

最新的证券监管政策法规传递给辅导对象，认真解答辅导对象提出的各种相关问

题，对辅导对象存在的问题及时提出整改建议，并协助其进行整改，促使辅导对

象建立了较为健全的公司治理结构，形成独立运营和持续发展的能力；督促辅导

对象的董事、监事和高级管理人员全面了解与发行上市有关的法律法规、证券市

场规范运作和信息披露的要求，使辅导对象树立起进入证券市场的诚信意识、法

制意识，具备进入证券市场的基本条件。

综上所述，招商证券已经较好地完成了辅导工作，辅导效果良好，达到了辅

导的预期目的，并向辽宁证监局申请辅导验收。

特此报告，请予以审核、指导。